
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE AGOSTO DE 2023

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 264/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, re-
solve:

E X O N E R A R

ETEVALDO PEREIRA MARQUES, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-10, do Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a 
contar de 04 de agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056407 

ATO Nº 271/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ISABELE BEZERRA DE ARAUJO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Téc-
nico, código AT-25, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056673

ATO Nº 262/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

JONATHAN DE CASTRO FONTES, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056365 

ATO Nº 267/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

JULIA RAFAELY OLIVEIRA GONÇALVES FER-
REIRA, para exercer o Cargo de Provimento em 
Comissão de Assessor Técnico, código AT-18, no Ga-
binete da Comissão Permanente de Esporte, Turismo 
e Lazer, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056633

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2465

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 139



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 139 07/08/2023

ATO Nº 268/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

LUCILEA PINHEIRO SIQUEIRA NOGUEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Especial, código AE-03, no Gabinete do Superin-
tendente de Logística, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056641

ATO Nº 273/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 399/GDAR/ALE-RO, resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 106/2023-SUP-RH/ALERO de 11/07/2023, 
publicado no Diário Oficial da ALE/RO nº 121 de 11 
de julho de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056762

ATO Nº 266/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

SAILON SILVA SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-21, no Gabinete do Deputado Delegado Lu-
cas, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056629

ATO Nº 263/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SARAH QUESIA PEIXOTO MAGNO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, do Gabinete do Deputado Jean Men-
donça, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056401 

ATO Nº 272/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SOLANGE DA SILVA GOMES, do Cargo de Provi-
mento em Comissão de Assessor especial, código AE-
01, do Gabinete do Superintendente de Logística, a 
contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

ATO Nº 269/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

TALINE MATIAS DOS SANTOS CAVALCANTI, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputa-
do Delegado Lucas, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056665

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2466

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 139 07/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2467

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 265/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

YOCHABEL MARTINS BARBOSA PERTUSSATI, para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-20, no Gabinete da 3ª Secretaria - Deputado Nim Barroso, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0056622

ATO DE DIÁRIA Nº 0056359/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 03/08/2023 a 05/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, foram realizar visita técnica para avaliação do local e 
do terreno para as instalações da Assembleia na Sessão Itinerante, conforme processo nº 100.024.000030/2023-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173296 André Luiz Gurgel do Amaral Secretário de Engenharia 

e Arquitetura
Secretaria de Engenharia 

e Arquitetura
200174122 Felipe Julio Barros Ferreira Assessor de Direção Departamento de Engenharia

200173509 Jonatan Dias Campos Assessor Especial Secretaria de Engenharia e Arquitetura

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0056359

ATO DE DIÁRIA Nº 0056349/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 03/08/2023 a 05/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via transpor-
te terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste/RO, foi participar de visita técnica para a realização da Sessão 
Itinerante desta Casa de Leis, conforme processo nº 100.172.000039/2023-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Superintendência de Logística

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 139 07/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2468

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0056349

ATO DE DIÁRIA Nº 0056344/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Vilhena/RO a Porto Velho/RO, foi tratar de assuntos e deliberação referentes as ações do Cone 
Sul do deputado estadual Luizinho Goebel, conforme processo nº 100.057.000026/2023-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172533 Jose Reginaldo Dos Santos Assessor Técnico Gab. Dep. Luizinho Goebel

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0056344

ATO DE DIÁRIA Nº 0056339/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com 
o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 04/08/2023 a 05/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO a Machadinho do Oeste e Ariquemes/RO, foram fazer tratativas sobre a 
participação da Escola do Legislativo na Sessão Itinerante que ocorrerá em Machadinho do Oeste, além de visitar 
a Câmara Municipal de Ariquemes, conforme processo nº 200.018.000019/2023-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173943 Ricardo de Medeiros Freire Assessor de Direção Diretoria Pedagógica
200172432 Thiago dos Santos Tezzari Diretor Geral Escola do Legislativo

Porto Velho, 07 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0056339


		2023-08-07T14:13:03-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




